2 ล้านดอลลาร์สหรัฐ<sup>48</sup> ในวันที่ 29 พฤษภาคม 2002 เรือพิฆาตของอังกฤษได้จับกุมเรือของอิรักขณะลักลอบขนส่งน้ำมัน โดยที่แรกเข้าใจว่าเป็นการลักลอบขนส่ง

<sup>47</sup> Keesing's Record of World Events (February 2000) : 43435.

<sup>48</sup> ชาคริต ชุ่มวัฒนะ, "อิรัก", ใน เอเชียรายปี 2001/2544, หน้า 333.

อาวุธที่มีอำนาจทำลายล้างสูง<sup>49</sup> จากที่กล่าวมาจะเห็นได้ว่า มาตรการต่างๆ ที่สหประชาชาตินำมาใช้ ไม่ว่าจะเป็นการปิดล้อมทางทะเลและทางอากาศ หรือมาตรการคว่ำบาตรทางเศรษฐกิจ หรือการตรวจสอบอาวุธของสหประชาชาติก็ตาม ยังคงมีหนทางที่จะหลีกเลี่ยงได้ ซึ่งอาจเป็นผลให้

ประณามได้ อีกทั้งการปฏิบัติของรัฐต่างๆ แม้กระทำไปตามกรอบอำนาจของข้อมติคณะมนตรีความมั่นคง แต่ยังคงต้องเคารพในอธิปไตยของรัฐอื่นด้วย จะไปละเมิดไม่ได้

<sup>49</sup> ชาคริต ชุ่มวัฒนะ, “อิรัก”, ใน เอเชียรายปี 2003/2546, (กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2546), หน้า 350.

<sup>50</sup> UN Doc. S/ RES/ 670 (25 September 1990).

การที่สหรัฐฯและอังกฤษเป็นตัวตั้งตัวตีรักษามาตรการป้องกันไม่ให้เครื่องบินอิรักบินเข้าเขตที่กำหนดใน ค.ศ.1991-1992 ว่าห้ามบิน กล่าวคือ เหนือเส้นขนานที่ 36 และได้เส้นขนานที่

ในการดำเนินการตรวจสอบอาวุธของ UNSCOM และ UNMOVIC นั้น ประสบกับปัญหาจากการฝ่าฝืนพันธกรณีตามข้อมติจากประเทศอิรัก โดยการไม่ให้ความร่วมมือและการขัดขวางการดำเนินงานการตรวจสอบอาวุธในลักษณะต่างๆ โดยทุกครั้งเมื่อคณะมนตรี

<sup>51</sup> ชาคริต ชุ่มวัฒนะ, “อิรัก”, ใน เอเชียรายปี 2002/2545, หน้า 332.

<sup>52</sup> ชาคริต ชุ่มวัฒนะ, “อิรัก”, ใน เอเชียรายปี 2000/2540, (กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2540), หน้า 359.

<sup>53</sup> Boris Kondoch, “The Limits of Economic Sanctions under International Law: The Case of Iraq”, p. 281.

<sup>54</sup> ข้อมติในกลุ่มนี้ประกอบไปด้วยข้อมติที่ 1060 (1997), 1134 (1997), 1194(1998) และ 1205 (1998)

<sup>55</sup> UN. Doc S/RES/986 (14 April 1995)

<sup>56</sup> จรัญ มะลูลีม, “ตะวันออกกลาง”, ใน เอเชียรายปี 1992/2535 (กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2535), หน้า 307.

<sup>57</sup> ชาคริต ชุ่มวัฒนะ, “อิรัก”, ใน เอเชียรายปี 1993/2536, (กรุงเทพฯ : สถาบันเอเชียศึกษา จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 2545), หน้า 334.

ในช่วงปี 1995 อิรักมีท่าที่อ่อนลงและ โน้มเอียงไปในทางรับข้อเสนอของ องค์การสหประชาชาติที่จะผลิตน้ำมันมูลค่า 2,000 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ในเวลา 6 เดือนเพื่อส่งออก ทั้งที่แต่เดิมนั้นอิรักปฏิเสธที่จะทำมาตลอด